
Gaujas ciema iedzīvotāju atbildes 

 

Lai noskaidrot Ādažu novada iedzīvotāju viedokli par situāciju savā ciemā un vēlamajām tā 

izmaiņām līdz 2027.gadam, tika organizēta iedzīvotāju aptauja. Aptauja tika veikta, organizējot 

to attālināti (https://ej.uz/Adazu_ciemi), laika posmā no 01.05.2024. līdz 31.10.2024. 

Informācija par aptauju bija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē, kur ciemu attīstības plānu 

izstrādes procesam izveidota atsevišķa sadaļa “Aktualitātes” / “Sabiedrības līdzdalība” / 

“Ciemu/apkaimju attīstības plāni” (https://www.adazunovads.lv/lv/ciemuapkaimju-attistibas-

plani). Aptaujas elektroniskā anketa iedzīvotājiem tika izplatīta, izmantojot pašvaldības 

Facebook kontu (https://www.facebook.com/adazilv/), kā arī vietējo apkaimju Facebook 

konus. No Gaujas ciema aptaujā piedalījās 29 respondenti. 

Aptaujā tika pārstāvētas vecuma grupas no 25 gadiem, tomēr pārsvarā (55%) respondenti bija 

vecumā no 35 līdz 49 gadiem. 

 

1.attēls Atbildes uz jautājumu “2. Jūsu vecuma” 

Lielākā daļa (72%) aptaujas dalībnieku jūtas piederīgi savai kopienai / ciemam. Cilvēki, kas 

atzīmēja “cita atbilde”, norādīja, ka ir nesen pārvākušies vai tikai drīz sāks tur dzīvot. 

 

2.attēls Atbildes uz jautājumu “3. Vai jūtaties piederīgs savai kopienai / ciemam?” 

Atbildot uz jautājumu “Vai jūsu kopienai / ciemam ir vienota identitāte?”, apstiprinoši atbildēja 

tikai 7% respondentu, bet lielākā daļa (79%) no viņiem uzskata, ka Gaujas kopienai / ciemam 

nav vienota identitāte. Norādot “cita atbilde”, respondenti rakstīja, ka: ir grūti pateikt; 

pagaidām neesmu izjutis, bet redzu potenciālu; pagaidām nē; kā kurā jautājumā. 

https://www.facebook.com/adazilv/


 

3.attēls Atbildes uz jautājumu “4. Vai Jūsu kopienai / ciemam ir vienota identitāte?” 

Kā savas kopienas / ciema vērtības tika norādīts: 

• Saglabāta vēsturiskā ciema apbūve. 

• Labas kaimiņattiecības. Atbalsts viens otram. (2x) 

• Vieta atpūtai pie dabas, daba, svaigs gaiss, mīlestība pret dabu, mežs. (10x) 

• Klusums, miers. (2x) 

• Grūti atbildēt, jo ciemā nav organizētas kopienas. 

• Nav vienoto vērtību, vismaz man zināmas. 

• Uzlabot un rūpēties par mūsu apkārtnes labklājību. 

• Ģimenē. 

• Drošība. 

• Piejūra. (3x) 

• Gauja. 

• Garezeri. 

• Sakopta vide. (4x) 

• Draudzīga kaimiņu būšana, kaimiņi. (2x) 

• Lokācija. 

• Saglabājot vidi, uzlabot kopīgo infrastruktūru un drošību. 

• Daudz ūdens. (2x) 

• Dzelzceļš. 

• Bērniem draudzīga vide, visiem draudzīga vide. 

Visi Gaujas ciema respondenti savā ciemā dodas pastaigās (100%), liela daļa tur pavada brīvo 

laiku (86%), nodarbojas ar sportu / aktīvo atpūtu (52%). Pie citām atbildēm tika norādīts, ka 

Gaujā nav organizētu aktivitāšu; kopjam koplietošanas teritoriju – mežu un peldvietu; kopjam 

dārzu. 



 

4.attēls Atbildes uz jautājumu “6. Kādas darbības Jūs / Jūsu ģimenes locekļi veicat savā 

ciemā?” 

Novērtējot dažādu pakalpojumu un jomu pieejamību Gaujas ciemā, respondenti vislabāk 

novērtē atkritumu savākšanu (apmierināti vai drīzāk apmierināti ir 48%) un sabiedrisko 

transportu (48%). Visvairāk neapmierināti vai drīzāk neapmierināti respondenti ir ar transporta 

infrastruktūras tīklu (63%), mikromobilitātes infrastruktūru (48%), atkritumu savākšanu 

(48%).  

 

5.attēls Atbildes uz jautājumu “7. Novērtējiet, kāda ir šādu pakalpojumu un jomu 

PIEEJAMĪBA Jūsu ciemā” 

Atbildot uz jautājumu “Novērtējiet, kāda ir KVALITĀTE šādās jomās Jūsu ciemā”, visi Gaujas 

ciema iedzīvotāji (to, ka tā apmierina vai drīzāk apmierina, norādīja 100% respondentu) 

visaugstāk novērtēja gaisa kvalitāti. Vairāk kā puse no respondentiem norādīja, ka viņus 

apmierina, vai drīzāk apmierina vides kvalitāte (86%), sabiedriskā kārtība (69%), dzeramais 

ūdens (66%). Vissliktākā kvalitāte ir gājējiem domātai celiņu infrastruktūrai (93%), teritorijas 

labiekārtojumam (83%), veloceliņu infrastruktūrai (79%), transportam domāto ceļa 

infrastruktūrai (69%), ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem (62%), veselības aprūpei 

(52%), darba iespējām (52%), kultūras un izklaides pasākumiem (52%).  



 

6.attēls Atbildes uz jautājumu “8. Novērtējiet, kāda ir KVALITĀTE šādās jomās Jūsu 

ciemā” 

Gaujas ciemā vai tā tuvumā būtu nepieciešams izveidot mikromobilitātes infrastruktūru (83%), 

teritorijas, kas paredzētas aktīvai atpūtai (66%), esošo transporta infrastruktūru (59%), uzlabot 

publisko ārtelpu (55%), uzlabot esošo tehnisko infrastruktūru (52%). To, ka ciemā būtu jāveido 

kopienas centrs / pulcēšanās vieta, norādīja 38% respondentu.  

 

7.attēls Atbildes uz jautājumu “9. Kas būtu jāuzlabo Jūsu ciemā, lai uzlabotu jūsu 

kopienas dzīves kvalitāti (var norādīt vairākas atbildes)? Ciemā / tā tuvumā” 



Kā galvenās problēmas Gaujas ciemā iedzīvotāji norāda: 

• Transporta jomā: 

o Pašvaldība ziemā netīra iebraucamo ceļu.  

o Nav gājēju un velo celiņu, t.sk., no “Kāpām” līdz stacijai “Gauja”. Gājēji 

pārvietojas pa to pašu ielu/ceļu kā autotransports. Nav nedz trotuāra vai kā 

savādāk nodalītas joslas. Nav velo ceļu – bērniem nav droši šķērsot ielas. (4x) 

o Nav nakts apgaismojuma. Nepieciešams apgaismojums, pie stacijas un 

autobusa pieturas, lai var no dz/c stacijas tikt normāli mājās, apgaismojums 

gājēju tiltam arī vēlākās stundās. (9x)  

o Autostāvvieta pie dz/c st. 

o Gājēju kustība pa ceļa braucamo daļu Dzirnupes ielā. 

o Nav ietves uz galvenās ielas (Skautu iela) drošai iespējai pārvietoties. (2x) 

o Nav sakārtots ceļš uz jūru. Nepieņemama ceļa kvalitāte uz jūru! (5x) 

o Ceļu tīrīšana ziemas mēnešos. 

o Nav apgaismojums ceļā uz vilciena staciju (Metāna iela). (2x) 

o Ļoti šaurās ielas, nav drošība. Mašīnas traucas ar ātrumu 50km/h, blakus 

gājējiem, velosipēdistiem un bērniem. 

o Nav gājēju ceļš līdz stacijai. 

o Neatļauta auto novietošana uz šaurām ielām tādejādi apgrūtinot vai ierobežojot 

vietējo iedzīvotāju pārvietošanos un atkritumu izvešanas nodrošināšanu. 

o Ceļu kvalitāte, nesakārtota ceļu infrastruktūra. (3x) 

o Iela/ceļš no Gaujas stacijas līdz “Kāpas”. Ceļš tiek pielabots, taču pamatā sastāv 

no ielāpiem. Tas vienkārši jūk ārā. 

o Labiekārtot autobusa pieturu pie veikala. 

o Pārgaujas ielas bedres sariktēt. 

o Metāna ielas seguma sliktais stāvoklis.  

o Nepieciešams stāvlaukums pie stacijas ar apgaismojumu un novērošanas 

kamerām. 

• Vides, teritorijas labiekārtošanas jomā: 

o Par maz atkritumu urnas. Cilvēki izmet savus atkritumus neatļautās vietās.  

o Gaujā nav viena liela spēļu laukuma bērniem un jauniešiem. Esošais bērnu 

rotaļu laukums netiek pienācīgi apsaimniekots. Kā arī tas ir novecojis. (4x) 

o Nav labiekārtota pastaigu taka gar Gauju uz jūru. Jūras sasniedzamība ar bērnu 

ratiem apgrūtināta. (2x) 

o Nav šķiroto atkritumu konteineri, atkritumi sabiedriskās vietās. (3x) 

o Atkritumu izvešana, īpaši ziemā. (2x) 

o Upē laivas tā pat – ignorē peldētājus, traucas garām pāris metru attālumā. 

o Sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras trūkums. 

o Gauja, kāpas. 

o Vasarnieki, kas piedrazo Gauju, vides aktīvisti, kas liedz atpūtu pie Gaujas 

ietekas vasarā. 

o Mans dārzs ir kanāla Garezeri-Gauja malā un ūdens kanālā ir tik augsts, ka dārzs 

visu vasaru ir slapjš un nav lietojams dzīvošanai un augi iet bojā. šovasar sliktāk 

nekā iepriekš. arī citur kanāla malā ir applūdušas vietas un jau noslīkuši, 

izgāzušies koki. 

• Komunālo u.c. pakalpojumu jomā: 

o Centrālās (tehniskā) ūdens apgādes sistēmas stāvoklis un centrālās kanalizācijas 

sistēmas neesamība. Ūdens apgādes sistēma ir novecojusi un tikai neliela daļa 

ciema iedzīvotāju ir gatavi un spējīgi katru gadu finansiāli līdzdarboties, lai tā 

joprojām būtu kaut cik funkcionējoša vasaras sezonā. (3x) 



o Nav skaidrs, par ko katru gadu tiek maksāts liels NĪN pašvaldībai, ja 

iedzīvotājiem netiek nodrošināti pamatpakalpojumi. 

o Vasaras sezonas laikā, ļoti nestabils internets, kas apgrūtina attālināto darbu un 

uzņēmuma vadīšanu. Ļoti nepieciešama optiskā vai 5g tīkla izbūve. (2x) 

• Sabiedriskā transporta jomā: 

o Sabiedriskais transports uz Carnikavu, Ādažiem – biežāk. 

o Nokļūšana ar sabiedrisko transportu uz darbu Ādažos, mainīgs maršruta 

garums, un daudzums, kas atkarīgs no skolēnu brīvlaikiem! 

o Nokļūšana līdz Carnikavas vidusskolai drošā veidā. Nokļūšana līdz Ādažiem uz 

pulciņiem. 

• Kopienas stiprināšanas jomā: 

o Nav vienota centra pašvaldības un ciema iedzīvotāju kopīgām iniciatīvām. 

o Nav vietas, kur pulcēties kopienai. 

• Sabiedriskā kārtība: 

o Nav droša sajūta par satiksmi Gaujas upē – motorlaivas, motocikli, supi, 

peldētāji, - brīvdienās bail skatīties. vai tur ir kādi zināmi noteikumi? (2x) 

• Citi jautājumi: 

o Dsk kāpas nav veikals. 

o Veselības aprūpe. 

 

Runājot par sava ciema un kopienas nākotni, Gaujas ciema iedzīvotāji norāda, ka ciemā jābūt: 

• Sakārota apkārtne ar atkritumu urnām. Sakoptu ciemu, kurā iedzīvotāji rūpējas gan par 

savu sētu, gan arī apkārtni aiz tās (5x) 

• Jābūt velo celiņiem, ietvēm, apgaismojumu. (2x) 

• Jābūt spēļu laukumam bērniem. 

• Draudzīgs daudzpusīgs dažādu cilvēku kopums. 

• Ka tiktu izveidota Gaujas ciema pārstāvniecība, kas iestātos par ciemam svarīgo 

jautājumu risināšanu. 

• Ciemu vairāk redzu kā vietu, kur cilvēki dzīvo, bet strādā citur. Pamatā šeit jābūt 

iespējām izbaudīt Gaujas, jūras un kopumā dabas tuvumu.  

• Infrastruktūrai un pakalpojumiem jābūt tādiem, lai būtu ērti un droši ikdienā pavadīt 

ciema apkārtnē brīvo laiku. (3x) 

• Regulēta apbūve. 

• Vienotu. 

• Normāla labiekārtota peldvieta un laivu piestātne. 

• Aizvien pieaugoša ziemas māju apdzīvotība, attiecīgi aktīvāka kopienas dzīve un 

nepieciešamības pēc infrastruktūras uzlabojumiem, kas pielāgota iedzīvotājiem arī 

ziemā. 

• Drošu, labiekārtotu. 

• Uzlabot iedzīvotāju nokļūšanu uz citiem novada ciemiem un blakus pilsētām – 

veloceliņi, gājēju ietves, apgaismojums.  

• Uzlabot savstarpējo kaimiņu sadarbību un viedokļu apmaiņu ciema ietvaros. 

• Ģimenēm droša un mūsdienu dzīves līmenim atbilstoša vide, kur iedzīvotājam ir iespēja 

saņemt sabiedriskos pakalpojumus vismaz adekvātā līmenī. Šobrīd viss balstās tikai uz 

atsevišķu iedzīvotāju iniciatīvu. 

• Vidē iekļaujošas infrastruktūras sakārtošana un izveide. 

• Tīra, patīkama, droša vieta dzīvošanai (un ne tikai vasaras sezonā) ar elementāri 

sakārtotu infrastruktūru, kas kaut nedaudz piemērota arī gājējiem/velobraucējiem. 

• Kopīgus svētkus, pasākumus. 



• Lai vairāk būtu vietas kur spēlēt bērniem.  

• Lai tiktu izveidoti trotuāri un ceļi. (2x) 

• Ar sakārtotu īpašumu teritoriālās nosacījumu izpildes. 

• Sakārtotu dzirnupes ielu, novāktus graustus, necaurspīdīgus žogus, atsavinot teritorijas, 

lai iela ir vasarā droši izbraucama. 

• Guļamciema. 

• Saulainu, jautru, atvērtu, komunikablu, gaišu, ar iespēju komunicēt. 

• Stabila kopiena ar vietu, kur pulcēties, sakārtota ceļu un vides infrastruktūra. 

• Sportisku. 

• Ar labu infrastruktūru. 

• Dabai draudzīgu. 

• Draudzīga, mierīga sadzīve. 

• Veselības iestādes. 

• Drošu bērniem – infrastruktūra, velo un gājēju celiņi. Peldvietas un atpūtas vietas pie 

ezera. 

• Vēlos redzēt attīstītu piejūras ciematu. Ar labu infrastruktūru, pastaigu takām, velo 

trasēm, atpūtu vietām. Ar izklaides/ēdināšanas vietām pie jūras, vasaras sezonā. 

• Ar labu internetu. 

 

Ieteikumi kopienas savstarpējai sadarbībai  un vides kvalitātes uzlabošanai Gaujas ciemā: 

• Uztaisīt vienu atpūtas vietu ar krēsliem ugunskura vietu, spēļu laukumu bērniem u.tml.  

• Vispār viss sākas ar ceļiem, sakārtot visas bedres un uzlikt apgaismojumu. 

• Uzlikt atkritumu urnas. 

• Dārza atkritumu kontrole. Piesārņo mežu. 

• Aktivitāšu centra izbūve. 

• Jārīko sapulce un tādejādi jāatrod cilvēki, kas gatavi aktīvi darboties. 

• Jāatrod veids kā nodot informāciju par nepieciešamo ciema uzlabošanai pašvaldībai. Šī 

aptauja jau arī ir labs instruments, paldies par to! Bet iespējams efektīvāk būtu veidot 

arī aktīvu kopienu, vai vienu Gaujas ciema biedrību?! 

• Vairāk kopīgu pasākumu. 

• Nepieciešams aktivizēt iedzīvotāju iesaisti. 

• Katram iedzīvotājam ir atkritumu konteiners, bet viesi, ceļotāji piegružo apkārtni, jo 

nav jau miskaste, kur mest atkritumus. 

• Lai arī pašlaik aktīvi nemeklēju kopienas sadarbības iespējas, man daudz svarīgāka ir 

dzīves vides kvalitāte ciemā.  

• Būtu jāsāk ar pamatpakalpojumiem – centralizēta ūdens sistēmas pieejamība, ko uztur 

un apsaimnieko pašvaldības dienesti, kā arī centrālās kanalizācijas sistēmas pieejamība. 

• Autostāvvieta un velonovietne pie Gaujas dzelzceļa stacijā, lai uzlabotu un veicinātu 

vilciena izmantošanu ikdienas gaitās. 

• Gājējiem un velosipēdistiem sakārtotu, apgaismotu vidi.  

• Komunicēt vairāk savā starpā, lai būtu tāda iespēja; vieta kur sapulcēties, lai 

komunicētu un veidotu varbūt arī kādus kopējus pasākumus. Būt draudzīgiem un 

atvērtiem :) 

• Izveidot vietu, kur pulcēties, tad būtu vienkāršāk veidot un stiprināt kopienu, risināt 

dažādus jautājumus un uzklausīt viedokļus. 

• Biežāk rīkot kopīgas sapulces, izvirzīt prioritātes un strādāt pie tām! 

• Nav sakārtoti infrastruktūras pamati, lai vispār runātu par kopienas sadarbību. 

• Mana sāpe ir slapjš dārzs. 



• Veidot pastaigu takas, atpūtas vietas.  

• Volejbola laukumu pie Gaujas upes un Skautu ielas peldvietas. 

• Priecē tas, ka kopš kovida kopiena ir kļuvusi daudzskaitlīgāka, tādēļ ceru, ka uzlabosies 

infrastruktūra un vides kvalitāte. 

 

Papildus citām atbildēm, Gaujas iedzīvotāji norādīja, ka: 

• Lai neiznīcinātu ciemam pieguļošās dabas teritorija trāpīgi pārdomāt teritorijas 

plānojumu un būvatļauju izsniegšanu. 

• Bērnu laukuma jautājums ir ļoti nepatīkams. Esam 4. lielākais ciems Ādažu novadā, 

bet bērnu laukuma vietā mums ir principā izgāztuve. Bērnus tur vairs cenšos nevest, jo 

bail par traumām un es nevēlos, lai bērni spēlējas ar neatbilstošu aprīkojumu, ko tur 

“labvēļi” ir sastiepuši. 

• Pašvaldības īpašumā ir vecā Gaujas pirts, kas varētu tikt attīstīta kā interešu izglītības, 

kopienas pulcēšanās vieta u.tml. 

• Drošas gājēju/velo infrastruktūras izveide no Gaujas līdz Siguļiem. 

• Beidzot atrisināt regulārās problēmas ziemā ar sniega tīrīšanu, un ņemot vērā reljefu 

“Kāpās” kaisīšanu, jo tas atrisinātu atkritumu izvešanu, kā arī drošu pārvietošanos. 

• Vasarnīcu rajona izstrāde un prasība pēc sakārtotības. 

• Pilnveidoties un attīstīties. 

• Ja novadam piederošie līdzekļi tiks dalīti proporcionāli godīgi, tad Gauja plauks un 

attīstīsies! 

• Nav gājēju celiņi. 

• Trūkst apgaismojums. 

• Trūkst dažāda joma ārsti. 

• No Gaujas uz Carnikavas vidusskolu nav droši nokļūt ar velo, tas ir, līdz gājēju tiltam. 

• Ļoti nepieciešams labs un stabils internets. Nākotnē, veicot kanalizācijas izbūvi, lūdzu 

ievelciet arī optiku. 

• Lai mums visiem Gaujas ciemā veicas! 


